Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 153/2021

Solicita a destinação de carro à GCM para a
realização da "Ronda Maria da Penha" a fim de
acompanhar os casos de agressão contra as
mulheres no município, bem como a realização de
cursos de capacitação ao efetivo da Guarda

Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a destinação de carro à GCM para a realização da
"Ronda Maria da Penha" a fim de acompanhar os casos de agressão contra as
mulheres, bem como a realização de cursos de capacitação ao efetivo da Guarda
Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Apesar dos avanços das legislações, a violência

doméstica contra as mulheres continua crescendo em nosso País. Com a pandemia,

vieram as restrições de isolamento social que aumentaram a violência contra a mulher.

Quando observamos a nossa realidade, no Município

de São Roque, os dados são preocupantes, segundo e-mail enviado, em resposta ao

Ofício do Poder Executivo, pelo Delegado de Polícia, Dr. Marcelo Apolinário da Silva,

chegamos a esta triste realidade:

Dados de Boletins de Ocorrência registrados em São Roque

Ano de 2019 Ano de 2020

Qtde Tipos Qtde Tipos
% DE AUMENTO

236 B.Os. versando sobre
violência doméstica

239 B.Os. versando sobre
violência doméstica

1,27%

11 Flagrantes sobre
violência doméstica

19 Flagrantes sobre
violência doméstica

72,72%

51 Medidas Protetivas 75 Medidas Protetivas 47,05%

Leitura em Plenário
Na 4ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/02/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Analisando os dados oficiais da Delegacia de Polícia

de São Roque, constata-se um aumento de quase 73% nos casos de flagrantes
sobre violência doméstica e um aumento de 47% no número de medidas
protetivas. Causa profunda tristeza receber esses dados, como mulher, mãe de

família, sinto-me compadecida com as centenas de mulheres que sofreram algum tipo

de violência em nosso município, assim como também a todas as mulheres violentadas

no País.

Para tanto, há a necessidade de se investir em

políticas públicas de conscientização e alerta, de amparo efetivo à vítima sobrevivente

do crime ou da ameaça e aos filhos.

Por isso, seria de grande valia a destinação a

destinação de carro para a GCM para realizar a "Ronda Maria da Penha", a fim de

acompanhar os casos de agressão que cheguem ao conhecimento da autoridade

policial. Ademais, pede-se à Administração Pública a realização de cursos e

treinamento dos valorosos membros da GCM para atuar em situações de violência

doméstica contra as mulheres do nosso município.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17
de fevereiro de 2021.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 17/02/2021 - 14:31 2069/2021/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8Y9W9N5M3Z3Z5S8
		2021-02-19T10:17:26-0300

		2021-02-19T10:17:26-0300